MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

Página 1 de 3

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018 DO COLEGIADO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 3

 4

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas, na 5

sala 20 do prédio da PROPPG da UFERSA, reuniu-se o Colegiado do Programa de 6

Pós-Graduação em Manejo de Solo e Água da Universidade Federal Rural do Semi-7

Árido (PPGMSA/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da quarta reunião ordinária de 8

dois mil e dezoito. Estavam presentes os docentes Fábio Henrique Tavares de 9

Oliveira, coordenador do PPGMSA, Rafael Oliveira Batista, José Espínola 10

Sobrinho, José Francismar de Medeiros, Francisco de Assis de Oliveira e Aline 11

da Silva Alves, representante discente. Tendo constatado quórum legal, a pauta foi 12

colocada em discussão. Primeiro ponto: Homologação de atas de defesas de projetos 13

de Ayslann Tôdayochy Siqueira de Andrade, Camilo Vinicius Trindade Silva, Adler 14

Lincoln Severiano da Silva, José Nilson Oliveira Filho, Isaac Alves da Silva, Jonatan 15

Levi Ferreira de Medeiros e Alisson Gadelha de Medeiros. Segundo ponto: Solicitação 16

de mudança de orientação de Larissa Luana Nicodemos Ferreira e Raimundo 17

Fernandes de Oliveira Júnior. Terceiro ponto: Solicitação de desligamento do curso de 18

Wanderson Lucas Alves dos Santos. Quarto Ponto: Aprovação das atas da 1ª, 2ª e 3ª 19

reuniões ordinárias do Colegiado. Quinto ponto: Solicitação de prorrogação de defesa 20

de dissertação de Everaldo de Sousa Guimarães. Sexto Ponto: Aproveitamento do 21

Exame de Proficiência em Língua Estrangeira I de Danielle da Silva Oliveira Martins e 22

de Flávio de Oliveira Basílio. Sétimo ponto: Solicitação para definir coorientador de 23

Luiz Eduardo Vieira de Arruda. Oitavo ponto: Homologação de atas de defesa de 24

qualificação de doutorado de Fabrícia Gratyelli Bezerra Costa, Luiz Eduardo Vieira de 25

Arruda, Danniely de Oliveira Costa e Hudson Salatiel Marques Vale. Nono ponto: 26

Licença-maternidade de Louize Maria do Nascimento. Décimo ponto: Documentação 27

para emissão de diploma de mestre de Ana Jacqueline de Oliveira Targino e Jorge Luis 28

Fabricio de Queiroz. Décimo primeiro ponto: Aprovação de Programa Analítico de 29

Disciplina do Prof. Francisco de Assis de Oliveira. Décimo segundo ponto: 30

Homologação dos orientadores dos discentes que ingressaram em 2018.1. Foi 31

sugerida a inclusão dos seguintes pontos de pauta: Décimo terceiro ponto: 32

Homologação do relatório de Estágio de Docência I de Jonatan Levi Ferreira de 33

Medeiros. Décimo quarto ponto: Solicitação de Defesa de Mestrado de Mikhael 34

Rangel de Souza Melo. Décimo quinto ponto: Solicitação de Defesa de Qualificação 35

de Ana Cláudia Medeiros Souza. Décimo sexto ponto: Solicitação de Defesa de 36

Doutorado de Luiz Eduardo Vieira de Arruda. Outras ocorrências. A pauta foi 37

aprovada por unanimidade e seguiu a reunião. As deliberações foram - PRIMEIRO 38

PONTO: o Colegiado homologou as atas de defesas de projetos dos discentes Ayslann 39

Tôdayochy Siqueira de Andrade, Camilo Vinicius Trindade Silva, Adler Lincoln 40

Severiano da Silva, José Nilson Oliveira Filho, Isaac Alves da Silva, Jonatan Levi 41

Ferreira de Medeiros e Alisson Gadelha de Medeiros. SEGUNDO PONTO: o Colegiado 42

aprovou a solicitação de mudança de orientação da discente Larissa Luana Nicodemos 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

Página 2 de 3

Ferreira e Raimundo Fernandes de Oliveira Júnior, que tinham como orientador o 44

professor Rafael Oliveira Batista e que, a partir de agora, serão orientados pelo 45

professor Luis César de Aquino Lemos Filho. TERCEIRO PONTO: o Colegiado 46

aprovou a solicitação de desligamento do curso do discente Wanderson Lucas Alves 47

dos Santos. QUARTO PONTO: o Colegiado aprovou as atas da 1ª, 2ª e 3ª reuniões 48

ordinárias do Colegiado do PPGMSA de 2018. QUINTO PONTO: o Colegiado aprovou 49

a prorrogação de defesa de dissertação de Everaldo de Sousa Guimarães por 6 50

meses. SEXTO PONTO: o Colegiado aprovou a solicitação de aproveitamento do 51

Exame de Proficiência em Língua Estrangeira I de Danielle da Silva Oliveira Martins e 52

Flávio de Oliveira Basílio. SÉTIMO PONTO: o Colegiado aprovou a solicitação de Luiz 53

Eduardo Vieira de Arruda para incluir o professor Sérgio Luiz Aguilar Levien como seu 54

coorientador. OITAVO PONTO: o Colegiado homologou as atas de defesa de 55

qualificação de doutorado do(a)s discentes Fabrícia Gratyelli Bezerra Costa, Luiz 56

Eduardo Vieira de Arruda, Danniely de Oliveira Costa e Hudson Salatiel Marques Vale. 57

NONO PONTO: o Colegiado homologou a licença-maternidade da mestranda Louize 58

Maria do Nascimento, prorrogando por 4 meses o prazo de defesa da dissertação. Será 59

enviado um memorando para PROPPG com a documentação da discente solicitando 60

que sejam tomadas as devidas providências junto à CAPES para prorrogar a bolsa pelo 61

mesmo período. DÉCIMO PONTO: o Colegiado analisou a documentação de Ana 62

Jacqueline de Oliveira Targino e Jorge Luis Fabricio de Queiroz e aprovou a emissão 63

do diploma de mestre do(a)s discentes. DÉCIMO PRIMEIRO PONTO: o Colegiado 64

aprovou o Programa Analítico de disciplina Cultivo Hidropônico, que será ministrada 65

pelo professor Francisco de Assis de Oliveira, e terá que ser encaminhado para 66

aprovação do Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais, que enviará a 67

decisão para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e o CONSEPE. DÉCIMO 68

SEGUNDO PONTO: o Colegiado homologou as orientações dos discentes que 69

ingressaram em 2018.1 e ficou assim definido: Cydianne Cavalcante da Silva – 70

Orientador: Daniel Valadão e coorientadora: Carolina Malala Mestrado. Rita de Cássia 71

Araújo de Medeiros - Orientador: Daniel Valadão. Larissa Fernandes da Silva - Fábio 72

Henrique T. de Oliveira e coorientadora: Eulene Silva. Maria Deuzilene Oliveira do N. 73

Medeiros – Orientador: Fábio Henrique T. de Oliveira. Lunara Gleika da Silva Rêgo – 74

Orientador: Fábio Henrique T. de Oliveira e coorientadora: Carolina Malala Doutorado. 75

Giordanio Bruno Silva Oliveira – Orientador: Francisco de Assis de Oliveira. Sandy 76

Thomaz dos Santos - Orientador: Francisco de Assis de Oliveira. Italo Sorac Rafael de 77

Queiroz - Orientador: Francisco de Assis de Oliveira. Louize Nascimento – Orientador: 78

Glauber Henrique de Sousa Nunes. Renan Ferreira da Nóbrega - Orientador: Glauber 79

Henrique de Sousa Nunes. Rutilene Rodrigues da Cunha – Orientadora: Jeane Cruz 80

Portela. Kellyane da Rocha Mendes – Orientadora: Jeane Cruz Portela. Jair José 81

Rabelo de Freitas – Orientador: José Espínola Sobrinho. Romualdo Medeiros Cortez 82

Costa – Orientador: Leilson Costa Grangeiro Doutorado. Vanessa Tainara da Cunha – 83

Orientador: Luis César de Aquino Lemos Filho. Maria Elidayane da Cunha – 84

Orientador: Luis César de Aquino Lemos Filho. Rudna Angelica Vieira do Vale – 85

Orientador: Luis César de Aquino Lemos Filho. Jáder Felipe Araújo Justo – Orientador: 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

Página 3 de 3

Miguel Ferreira Neto. Aline Torquato Loiola – Orientador: Miguel Ferreira Neto. Jussiara 87

Sonally Jácome Cavalcante – Orientador: Miguel Ferreira Neto. Cleyton dos Santos 88

Fernandes – Orientador: Nildo da Silva Dias. Erllan Tavares Costa Leitão – Orientador: 89

Suedêmio de Lima Silva. Antônio Aldísio Carlos Júnior – Orientador: Suedêmio de Lima 90

Silva. DÉCIMO TERCEIRO PONTO: o Colegiado homologou o relatório de Estágio de 91

Docência I do discente Jonatan Levi Ferreira de Medeiros. DÉCIMO QUARTO PONTO: 92

o Colegiado aprovou a banca de Defesa de Mestrado do discente Mikhael Rangel de 93

Souza Melo. DÉCIMO QUINTO PONTO: o Colegiado aprovou a banca de Defesa de 94

Qualificação da discente Ana Cláudia Medeiros Souza. DÉCIMO SEXTO PONTO: o 95

Colegiado aprovou a solicitação de Defesa de Doutorado de Luiz Eduardo Vieira de 96

Arruda. Em outras ocorrências o Coordenador informou que o relatório da Capes foi 97

preenchido e enviado. Falou também sobre o Projeto de Internacionalização da Pós-98

Graduação da UFERSA, que envolve os Programas de Manejo de Solo e Água, 99

Ciência Animal e Fitotecnia. O professor Luis César de Aquino Lemos Filho se 100

disponibilizou a fazer o Projeto do PPGMSA, que priorizará desenvolvê-lo em países de 101

língua hispânica ou portuguesa. Nada mais havendo a tratar, o presidente do 102

Colegiado, Fábio Henrique Tavares de Oliveira, agradeceu a presença de todos e 103

deu por encerrada a reunião. E eu, Danielli Tereza de Lima Trigueiro, na condição de 104

secretária do PPGMSA, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será 105

assinada por mim e pelos demais presentes na reunião. Mossoró, RN, dezesseis de 106

abril de dois mil e dezoito.////////////////////////////////// 107
 108

Fábio Henrique Tavares de Oliveira_______________________________________ 109

Francisco de Assis de Oliveira___________________________________________ 110

José Espínola Sobrinho_________________________________________________ 111

José Francismar de Medeiros____________________________________________ 112

Rafael Oliveira Batista___________________________________________________ 113

Aline da Silva Alves_____________________________________________________ 114

Danielli Tereza de Lima Trigueiro _________________________________________ 115